Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_3575

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 2.822, DE 2011

(Do Sr. Aguinaldo Ribeiro)

Acrescenta o parágrafo 6º ao art. 168 do Decreto-Lei nº 5.452, de 1º
maio de 1943 da Consolidação das Leis do Trabalho, o exame de
próstata ao empregado com idade igual ou superior a quarenta anos.

DESPACHO:
ÀS COMISSÕES DE:
SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA;
TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO E
CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA (ART. 54 RICD)

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva pelas Comissões - Art. 24 II

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_3575

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL-2822/2011

2

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º O art. 168 do Decreto-Lei nº 5.452, de 1º maio de 1943 da
Consolidação das Leis do Trabalho, passa a vigorar acrescido do seguinte
parágrafo:

Art.168..........................................................................................

                                 .................................................................................................

§ 6º O empregado com idade igual ou superior a quarenta anos,
deverá ser submetido ao exame de próstata, se positivo será
disponibilizado o tratamento psicológico necessário.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

A presente proposição visa prevenir o câncer de próstata que tem

acometido milhares de brasileiros com mais de 40 anos de idade.
Segundo o Instituto Nacional de Câncer – INCA, o câncer de próstata é

o segundo mais comum entre os homens, ficando atrás apenas do câncer de
pele não melanoma. É o sexto tipo mais comum no mundo e o mais
prevalente em homens, representando cerca de 10% do total de cânceres.
Sua taxa de incidência é cerca de seis vezes maior nos países desenvolvidos
em comparação aos países em desenvolvimento. A estimativa de novos
casos, em 2010, foi de 52.350.

Apesar de estarmos no século XXI, ainda há preconceito contra o
exame de próstata que é essencial na prevenção desta doença perigosa e
silenciosa em sua fase inicial.

Desta forma, conto com apoio dos nobres colegas para aprovação
deste projeto que favorecerá o trabalhador brasileiro.

Sala das Sessões, em 01 de dezembro de 2011.

Deputado AGUINALDO RIBEIRO
PP/PB

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_3575

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL-2822/2011

3

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

 DECRETO-LEI Nº 5.452, DE 1º DE MAIO DE 1943

Aprova a Consolidação das Leis do Trabalho.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, usando da atribuição que lhe confere o art.

180 da Constituição,

DECRETA:

.......................................................................................................................................................

TÍTULO II

DAS NORMAS GERAIS DE TUTELA DO TRABALHO

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO V

DA SEGURANÇA E DA MEDICINA DO TRABALHO
(Capítulo com redação dada pela Lei nº 6.514, de 22/12/1977)

.......................................................................................................................................................

Seção V

Das Medidas Preventivas de Medicina do Trabalho

Art. 168.  Será obrigatório exame médico, por conta do empregador, nas

condições estabelecidas neste artigo e nas instruções complementares a serem expedidas pelo

Ministério do Trabalho:

I - na admissão;

II - na demissão;

III - periodicamente.

§ 1°  O Ministério do Trabalho baixará instruções relativas aos casos em que serão

exigíveis exames:

a) por ocasião da demissão;

b) complementares.

§ 2° Outros exames complementares poderão ser exigidos, a critério médico, para

apuração da capacidade ou aptidão física e mental do empregado para a função que deva

exercer.

§ 3° O Ministério do Trabalho estabelecerá, de acordo com o risco da atividade e

o tempo de exposição, a periodicidade dos exames médicos.

§ 4° O empregador manterá no estabelecimento o material necessário à prestação

de primeiros socorros médicos, de acordo com o risco da atividade.

§ 5° O resultado dos exames médicos, inclusive o exame complementar, será

comunicado ao trabalhador, observados os preceitos da ética médica. (Artigo com redação

dada pela  Lei nº 7.855, de 24/10/1989)

http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=366528&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=366528&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=372158&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=372158&seqTexto=1&PalavrasDestaque=

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_3575

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL-2822/2011

4

Art. 169  Será obrigatória a notificação das doenças profissionais e das produzidas

em virtudes de condições especiais de trabalho, comprovadas ou objeto de suspeita, de

conformidade com as instruções expedidas pelo Ministério do Trabalho. (Artigo com redação

dada pela Lei nº 6.514, de 22/12/1977)

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

FIM DO DOCUMENTO

http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=366528&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=366528&seqTexto=1&PalavrasDestaque=